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[Køpke Christensen] 
Unionen. Og hvis sådanne udtalelser ikke er 
skræmmekampagne, så ved jeg ikke, hvad det 
er. 

(Kort bemærkning). 

Gert Petersen (SF): 
Jeg har lige et par ord om det berømte subsi- 

diaritetsprincip, som vist i øvrigt nærmest må 
oversættes ved erstatningsprincip eller noget i 
den retning; men lad det nu være. 

Jeg synes, der er noget komisk over det. 
Nærhedsprincippet siger man på dansk, men 
det faktiske forhold er, at det organ, som først 
tager stilling til, om en opgave skal løses af det 
nære eller det fjerne samfund, er et fjernt or- 
gan. Det er Kommissionen, og de er de eneste, 
der har ret til det og mulighed for det. 

Så kan det enkelte land protestere og sige, at 
man synes, denne opgave skal løses på det hæ- 
re plan. Og så træffes afgørelsen -  ja, her hav- 
de man jo lyst til at sige gudhjælpemig, men 
det må man ikke herinde, så det lader jeg være 
med -  men så træffes afgørelsen af det aller- 
fjerneste organ, man overhovedet har, nemlig 
EF-Domstolen. EF-Domstolen, som er det 
fjerneste organ, vi har, skal altså afgøre, om 
opgaven skal løses og administreres i det nære 
eller fjerne samfund. 

Jeg kunne forstå det, hvis der var hjemlet en 
ret for de enkelte stater til at sige: Nej, vi synes, 
at denne opgave løses bedre på det nære plan, 
og kunne sætte det igennem. Det er, som om 
jasigerne vil bilde folk ind, at der eksisterer en 
sådan ret, men sagen er den, at det er EF- 
Domstolen -  det fjerneste led overhovedet i 
hele EF-mekanismen -  som . afgør, om Kom- 
missionen skal have ret til at administrere det 
på sine betingelser centralt, eller om Danmark 
skal have ret og kan administrere det på sine 
betingelser. 

Jeg synes ikke, det er betryggende at overla- 
de denne afgørelse til et så fjernt organ som 
EF-Domstolen. 

(Kort bemærkning). 

Duetoft (CD): 
Jeg vil blot sige til hr. Gert Petersen: Det er 

jo ikke anderledes end her i Danmark. Det er 
da også Folketinget, der afgør, hvilke ting der 
kan lægges ud til kommunalbestyrelser og 
amtsråd, det er også det fjerneste organ, der 

afgør de to andre instansers kompetence. Så 
det er altså ikke så firkantet, som hr. Gert Pe- 
tersen siger. 

Så håber jeg da bestemt, at hr. Gade & co. i 
SF lytter til hr. Køpke Christensen. EF er jo et 
meget fælt socialistisk system, har vi hørt, og 
derfor siger Fremskridtspartiet nej til det. Det 
må da gøre et vist indtryk på SF. Og hvis det 
virkelig er korrekt, burde SF jo skifte signaler, 
for så burde man vel være positiv over for det i 
stedet for negativ, hvis det virkelig er så uhyg- 
geligt, som hr. Køpke Christensen siger. 

Så i øvrigt bare til hr. Køpke Christensen: 
Bornholm har jo rent faktisk i sidste uge fået 
skattefrihed på nogle områder, så vi er jo i 
gang. 
: Så vil jeg godt sige til hr. Glønborg, at det er 

da nok rigtigt, at man kommer langt med tro -  
og måske i nogle partier længere end i andre 
partier. Men at tro, at man kan diskutere no- 
get, at man skal stille nogle krav og komme 
igennem med noget, som man ikke har kunnet 
komme igennem med i forbindelse med de for- 
handlinger, der allerede har været! Jeg synes, 
det ville være meget realistisk, hvis hr. Gløn- 
borg gik på talerstolen og gav konkrete argu- 
menter for, hvad det er, vi skal forhandle og 
ikke allerede har forsøgt at få igennem, og der- 
næst oplyste, hvorpå han bygger sin tro på, at 
de andre vil sige: Nej, I fik det ikke første 
gang, men nu skal I nok få lov at få det i anden 
akt. 

Og i denne sammenhæng vil jeg godt spørge 
hr. Glønborg: Hvis nu disse forhandlinger rent 
faktisk tager lang tid, fordi man har brugt 11/2 
år til at forhandle Maastrichttraktaten -  og 
hvis de nu bryder sammen, vil det tage lang tid 
at forhandle det igennem -  synes hr. Glønborg 
så ikke, at der er en vis fare med hensyn til 
Tysklands forhold til EF? For at vi lige her og 
nu kan klare en ny Maastrichttraktat på 14 da- 
ge, tror hr. Glønborg vel heller ikke på? 

Anden næstformand (Ivar Hansen): 
Fru Elisabeth Arnold og derefter hr. Gløn- 

borg for en kort bemærkning, og derefter på- 
regner jeg, at vi kan afslutte de korte bemærk- 
ninger i denne omgang. 

(Kort bemærkning). 

Elisabeth Arnold (RV): 
Det er stadig væk subsidiaritetsprincippet. 


